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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřená na oblast nákupu a možnosti výběru optimálního dodavatele. První

bod teoretické části se zabývá charakteristikou logistiky, jejími cíli, funkcemi a členěním.

Druhý bod teoretické části je zaměřen na možnosti výběru optimálního dodavatele,

vymezení pojmů souvisejících s problematikou výběru optimálního dodavatele

a jednotlivými metodami výběru optimálního dodavatele.

Praktická část je věnována společnosti MICOS spol. s r. o., zejména její divizi TELCOM,

charakteristice jejích produktů a služeb, popisu současného stavu v oblasti výběru

optimálního dodavatele. Na základě vybraných metod jsou navrhnuta opatření pro zlepšení

výběru optimálního dodavatele.
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ABSTRACT

This work is focused on the purchase and the choice of optimal supplier. The first point

of the theoretical part deals with the theoretical characteristics of logistics, its objectives,

functions and differentiation. The second point of the theoretical part focuses on the choice

of optimal supplier, definition of terms related to the issue of optimal selection of suppliers

and the various methods of choosing the optimal supplier.

The practical part is devoted MICOS spol. s r. o., in particular divize TELCOM,

the characteristics of its products and services, the description of the current situation

in the selection of optimal supplier. Based on the selected methods the measures are

suggested to improve the selection of optimal suppliers.
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ÚVOD

Výběr optimálního dodavatele je velmi důležitou úlohou každého podniku, který chce

docílit pevného a výhodného obchodního vztahu, jehož konečným cílem je především

spokojenost zákazníka a s ní spojená tvorba zisku. V dnešní době navíc výběr dodavatele

stále nabývá na významu, protože trend směřuje k tomu, že podniky usilují o eliminaci

počtu svých dodavatelů. Výsledkem by měla být dlouhodobá spolupráce s jedním nebo jen

několika dodavateli v daném odvětví.

Nelze říci, že výběr optimálního dodavatele je jednostranně prospěšná záležitost.

Pro dodavatele je dlouhodobá spolupráce s odběrateli stejně příznivá jako pro odběratele.

Při navazování dalších kontaktů, resp. obchodů, mají loajální obchodní vztahy dobrý vliv

na jméno či na image podniku. Z dlouhodobých obchodních vztahů také mohou plynout

i výhody v podobě různých slev, apod.

Správné provedení analýzy dodavatelů na základě různých kritérií podniku nemůže zcela

určitě zaručit dlouhodobou spolupráci obchodních partnerů, ale je jejím předpokladem

a může ji z velké části pozitivně ovlivnit.

V praxi se často podniky výběrem dodavatelů zabývají pouze do té míry, že provedou

analýzu cen všech dodavatelů a na jejím základě vyberou vyhovujícího dodavatele. Ostatní

kritéria, která jsou neméně důležitá, jako např. jakost, spolehlivost dodávek, spolehlivost

a délka dodacích lhůt, servis, platební podmínky, úroveň komunikace, reference, finanční

stabilita, apod., podniky opomíjejí. Zpočátku neusilují o dlouhodobou spolupráci, ale

pouze o jednorázový obchod, který v případě úspěchu může být základem pro trvalý

obchodní vztah. Otázkou zůstává, zda na základě pouhého porovnání cen podnik vybral

toho správného a pro sebe nejvýhodnějšího partnera.

Cílem bakalářské práce je analýza rozhodovacích procesů při výběru optimálního

dodavatele a návrh možnosti výběru optimálního dodavatele pro MICOS spol. s r. o. divizi

TELCOM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika je znám již od starověku. Tehdy se až do roku 1600 používal jako označení

pro praktické počítání. V roce 1591 se začalo užívat dvou pojmů. Jednalo se o pojem

logistica numerosa, který se pojmenovával počítání s číslicemi, a o pojem logistica

speciosa používaný pro počítání s písmeny. Přesuneme-li se skokem do 20. století,

logistika jako pojem je zde spjata zejména s armádou. [9]

Konkrétní spojení pojmu logistika s armádou bylo v souvislosti s vojenským zásobováním

či pohybem vojenských jednotek. V průběhu 60. let 20. století se pak pojem logistika

rozrostl i do civilních odvětví v USA. 20. století znamenalo obrovský boom u podniků

různých forem a zaměření. Logickou nutností se pak stalo sledování a koordinovaný pohyb

všech hmotných toků a funkce logistiky v podnicích tak mohla začít. [8]

1.1 Definice logistiky

„ Řada autorů charakterizuje logistiku jako integrované plánování, formování, provádění

a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,

uvnitř podniku a od podniku k dodavateli. V tomto pojetí, které je nezbytné zejména pro

komplexní vytváření logistických systémů, lze jen stěží vést pevnou dělicí čáru mezi

managementem výroby a logistiky.“ [9]

„Logistika se považuje za integrované plánování, formování, provádění a kontrolování

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku

a od podniku k odběrateli.“ [8]

„Logistiku je možno definovat různými způsoby a může být uplatněna v různých oblastech

lidské činnosti na sebe vzájemně navazujících. Obecně je možno logistiku charakterizovat

jako vědu, která se zabývá celkovou koordinací, a optimalizací všech činností, jejichž

řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného efektu.“

[9]

Definice logistiky dle Evropské logistické asociace zní: „Logistika je organizace,

plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí

podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu

při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [16]
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Z logistických definic nám pak vyplývá řada úkolů, jimiž se logistika zabývá. Mezi ty

hlavní patří například dodávání materiálu od dodavatelů, přes výrobu, do skladu,

přemisťování polotovarů mezi jednotlivými úseky v rámci podniku, doprava přímo

zákazníkovi a přemisťovací procesy vůbec, skladování, udržování materiálu či balení.

Ve shrnutí lze říci, že logistika je průřezovou disciplínou. [9]

Jasnými objekty logistiky jako takové jsou hmotné toky, tedy materiál a zboží, konkrétně

výrobní materiály, pomocné a provozní materiály, subdodávky a náhradní díly, obchodní

zboží, polotovary a hotové výrobky. [8]

1.2 Členění logistiky

Existují různá hlediska pro členění logistiky.

Podle oblastí zkoumání dělíme logistiku na:

- makrologistiku zabývající se globálními aspekty logistiky, a to z hlediska

národního hospodářství, jednotlivých regionů, ale i vyšších národních celků,

- dále metalogistiku zaměřující se na okolí podniku, konkrétně jeho dodavatele,

distributory, zákazníky, dopravu, mezisklady, apod.,

- a mikrologistiku, která řeší veškeré logistické činnosti uvnitř daného podniku.

Podle systémového pojetí dělíme logistiku na:

- nákupní (zásobovací),

- dopravní,

- skladovací,

- průmyslovou,

- obchodní,

- distribuční

- a marketingovou. [6]

1.2.1 Nákupní (zásobovací) logistika

Jak již bylo řečeno, prioritou podniku je zákazník. Hlavním cílem je splnit co nejlépe jeho

požadavky a uspokojit jeho potřeby. K tomu z velké části přispívá i zásobovací logistika,

jejímiž hlavními úkoly jsou nákup a správní a fyzické úkoly spojené s toky materiálů

a zboží. [8]
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„Hlavním úkolem nákupní logistiky je zabezpečit odpovídající lokální disponibilitu

potřebného materiálu v době potřeby s vynaložením co nejnižším nákladů a při optimální

vázanosti prostředků v zásobách.“ [5]

Komunikace mezi podnikem a jeho okolím probíhá ze systémového hlediska na straně

vstupů a výstupů, přičemž hlavními vstupy jsou procesy zásobování a hlavními výstupy

jsou aktivity spojené s realizací vyrobené produkce nebo práce na trhu.

Úkolem nákupu je pak řídit a zodpovídat za vstupní činnosti a úkolem zásobovací logistiky

je zajistit potřebné materiálové toky, a to po stránce finanční i hmotné. Patří sem:

- výběr optimálního dodavatele,

- smluvní zajištění dodávek,

- převzetí dodávek, jejich příjem a kontrola,

- uskladnění, vychystání a výdej zboží,

- a zajištění manipulace se zbožím. [5]

Obr. 1. Management zásobování [5]

1.3 Cíle logistiky

„Cílem každé logistické činnosti je optimalizace logistických výkonů s jejími

komponentami, logistickými službami a logistickými náklady.“ [8]


[…]


Výpočet je proveden na základě zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. [15]

Celkovou cenu vypočítáme jako součet ceny práškového lakování 1 000 m2 plechů

a dvojnásobku ceny za dopravu (cesta k dodavateli a zpět).

A + M Rousínov s. r. o. (cena: 130 Kč, vzdálenost: 42,1 km)

B��� �� ������� = CD19∗1-,/9099 E + 7,40F ∗ 42,1 = 17,81 ∗ 42,1 = 749,80 Hč

B��� ��áš���éℎ� �����á�í �� 1 000 �. = 130 ∗ 1 000 = 130 000 Hč
B��� ����� = 749,80 ∗ 2 + 130 000 = 131 499,60 Hč
FESTA SERVIS spol. s r. o. (cena: 170 Kč, vzdálenost: 25,9 km)

B��� �� ������� = CD19∗1-,/9099 E + 7,40F ∗ 25,9 = 17,81 ∗ 25,9 = 461,28 Hč

B��� ��áš���éℎ� �����á�í �� 1 000 �. = 170 ∗ 1 000 = 170 000 Hč
B��� ����� = 461,28 ∗ 2 + 170 000 = 170 922,56 Hč
AZ FIN servis, s. r. o. (cena: 190 Kč, vzdálenost: 122 km)

B��� �� ������� = CD19∗1-,/9099 E + 7,40F ∗ 122 = 17,81 ∗ 122 = 2 172,82 Hč

B��� ��áš���éℎ� �����á�í �� 1 000 �. = 190 ∗ 1 000 = 190 000 Hč
B��� ����� = 2 172,82 ∗ 2 + 190 000 = 194 345,64 Hč

Tab. 19. Cena práškového lakování za 1 000 m2

Dodavatel Cena celkem (Kč)
A + M Rousínov s. r. o. 131 499,60
FESTA SERVIS spol. s r. o. 170 922,56
AZ FIN servis, s. r. o. 194 345,64
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Dle výpočtu je zřejmé, že celková cena práškového lakování 1 000 m2 plechů je

u dodavatele A + M Rousínov s. r. o. výrazně nižší než u ostatních dodavatelů. V případě

společnosti FESTA SERVIS spol. s r. o. se jedná o rozdíl ve výši 39 422,96 Kč

a u společnosti AZ FIN servis, s. r. o. činí rozdíl 62 846,04 Kč.
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ZÁVĚR

Obecným postřehem této práce je fakt, že v praxi podniky obecně podceňují závažnost

výběru svého dodavatele. Namísto rozsáhlejší analýzy dodavatelů, kterou je třeba provést

jen jednou za určité období, analyzují a porovnávají ceny dodavatelů na trhu téměř

při každém nákupu, vyberou nejlevnější variantu a uskuteční jednorázový nákup.

Často je využívána dvojice kritérií cena a vzdálenost. Firmy se snaží ušetřit náklady

na pořízení materiálu, zboží či služby, a na jeho dopravu. Je to dobrá strategie. Pokud cena

pro konečného zákazníka zůstává neměnná a podnik se stále snaží o nalezení kombinace

co nejlevnějšího a co nejbližšího dodavatele, může se mu zvýšit zisk, aniž by jakkoli

usiloval o změnu objemu prodeje zboží konečným zákazníkům. Druhou variantou může

být změna ceny pro konečného zákazníka díky nižším nákladům na pořízení materiálů.

Stanovením nízké ceny výrobků může vyniknout mezi silnou konkurencí na trhu a posílit

tak svou pozici na něm.

Podniky však mnohdy už nezvažují možná další úskalí nebo naopak výhody svých

stávajících či možných dodavatelů. Podnik narazí až ve chvíli, kdy zjistí, že jím

nakupovaný materiál je vysoce zmetkový, dodavatel není schopen plnit své povinnosti,

neposkytuje žádné servisní služby navíc, vyřízení svých reklamací oddaluje, apod.,

a v konečném důsledku není spokojený podnik ani zákazník.

Navíc vývoj logistiky v posledních letech směřuje ke klastrování (neboli síťování)

podniků, které se začínají utvářet zpravidla klasickým obchodem. Pokud se obchod zdaří,

podniky vytvoří obchodní vztah, ke kterému se postupně přidávají další a další podniky.

Pakliže chtějí podniky v budoucnosti uspět v konkurenčním boji proti velkým podnikům,

je síťování a specializace nevyhnutelná. Výběru partnerů (i dodavatelů) opět vyžaduje

důslednou analýzu těchto podniků. Nesprávná volba totiž neohrozí jen jeden podnik, ale

může poškodit jméno sítě jako celku.

MICOS spol. s r. o. divize TELCOM své dodavatele pro práškové lakování, a jiné

materiály a služby, vybírá zejména na základě ceny, popř. vzdálenosti sídla dodavatele

od sídla divize. Spektrum materiálů, které pro svou činnost nakupuje a používá k výrobě

hotových výrobků, je značně široké a pro každý komponent nebo balík komponentů je

na výběr celá řada dodavatelů. Pokud by však divize používala jednu metodu pro výběr

dodavatele u všech těchto komponentů, která dokáže zhodnotit hned několik kritérií

týkajících se silných a slabých stránek dodavatele, mnohé by si tím mohla usnadnit.
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Pro výběr optimálního dodavatele byla divizi doporučena spolupráce s dodavatelem

A + M Rousínov s. r. o., který si vedl nejlépe v metodách Scoring model, metodě prostého

hodnocení podle pořadí 1, 2, 3 a metodě váhového hodnocení podle pořadí 1, 2, 3. Jako

nejprůkaznější metoda byla zvolena metoda prostého hodnocení podle hodnot ve spojení

s metodou váhového hodnocení podle hodnot. Společnost MICOS spol. s r. o. divize

TELCOM se již touto otázkou začala zabývat.
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