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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Možnosti výběru optimálního dodavatele svým rozsahem
a zaměřením odpovídá profilu absolventa studijního oboru Logistika a management. Autorka
při stanovení cíle práce nesprávně definuje „analýzu rozhodovacích procesů“ místo přesného
stanovení optimálního dodavatele s využitím matematických metod hodnocení. V teoretické
části správně definuje některé známé metody pro výběr a hodnocení dodavatele jako jsou
Scoring model, metoda prostého hodnocení podle pořadí a další, které vhodně aplikuje
v praktické části práce. Dílčím nedostatkem je, že autorka nepoužila složitější metody
rozhodování, např. Saatyho matici či jiné metody rozhodování za nejistoty.
V praktické části představuje autorka společnost MICOS a divizi TELCOM, kde aplikuje
všechny metody z teoretické části pro výběr a hodnocení dodavatele. V kapitole 6 tyto své
výpočty shrnuje a v další kapitole navrhuje optimálního dodavatele. Návrh je reálně
zpracován a svá doporučení autorka dokládá i dalšími výpočty nákladů na dopravu. Dílčím
nedostatkem v práci je nesprávně použita citační norma u seznamu použité literatury.
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Otázky k obhajobě:
1. Které další metody lze použít pro výběr a hodnocení dodavatele?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně